

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012
trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Công văn số 5544/BKHĐT-HTHT ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc kiểm tra tình hình thực hiện Luật HTX năm 2012;

Ủy Ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo tình hình thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN HTX TẠI ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2022 VÀ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Tổng số hợp tác xã, tổ hợp tác, số thành viên; phân loại theo Thông tư 01/2020/TT-BKHĐT

a. Tình hình phát triển HTX tại địa phương năm 2022

- Hợp tác xã: tính đến 31/12/2022 trên địa bàn tỉnh có 178 HTX, tăng 13 HTX so với cùng kỳ (CK) với tổng số thành viên là 36.970 thành viên HTX. Các HTX hoạt động trên 5 lĩnh vực chính:

+ Lĩnh vực nông - lâm- ngư nghiệp (*gọi chung HTX nông nghiệp*): 113 HTX với 3.850 thành viên, trong đó: 29 HTX trồng trọt với 650 thành viên; 06 HTX chăn nuôi với 67 thành viên, 01 HTX nuôi trồng thủy sản với 23 thành viên; 12 HTX dịch vụ thủy lợi với 243 thành viên; 65 HTXNN tổng hợp với 2.597 thành viên;

+ Lĩnh vực công thương: 26 HTX với 350 thành viên;

+ Lĩnh vực tín dụng: 18 Quỹ tín dụng nhân dân với 25.004 thành viên;

+ Lĩnh vực vận tải: 14 HTX vận tải với 8.150 thành viên.

+ Lĩnh vực vệ sinh môi trường 4 HTX với 484 thành viên.

- Tổ hợp tác: Tổng số THT là 122 THT, tăng 01 THT so với CK (*CK 121 THT*), tổng số thành viên của THT là 2.509 thành viên, tăng 10 % so với kế hoạch (*KII 2.280 thành viên*).

- Phân loại HTX theo Thông tư 01/2020/TT-BKHĐT: Số HTX hoạt động đạt loại tốt 28 HTX chiếm 15,7% trên tổng số 178 HTX, loại khá là 36 HTX chiếm tỷ lệ 20,2%, số HTX đạt loại trung bình 69 HTX chiếm 38,7%, loại yếu 30 HTX chiếm 16,8%, 15 HTX mới thành lập không đánh giá, phân loại.

+ Phân loại theo quy mô thành viên: có 17 HTX có trên 1.000 thành viên; 4 HTX có từ 300 đến 1000 thành viên; 10 HTX có từ 50-300 thành viên, còn lại 147 HTX có dưới 50 thành viên.

+ Phân loại theo quy mô tổng nguồn vốn hoạt động có: 18 HTX trên 50 tỷ đồng; 9 HTX có vốn 5 đến 50 tỷ đồng; 19 HTX có vốn từ 1 đến 5 tỷ đồng và 132 HTX có vốn hoạt động dưới 1 tỷ đồng.

b. Tình hình phát triển hợp tác xã 6 tháng đầu năm 2023

- *Hợp tác xã (HTX)*: trong 6 tháng đầu năm 2023 thành lập mới 09 HTX; Lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 182 HTX, tăng 4 HTX so với cùng kỳ.

- HTX hoạt động trong các lĩnh vực: nông nghiệp: 119 HTX; công thương và VSMT: 29 HTX; giao thông vận tải: 16 HTX; tín dụng: 18 Quỹ TDND.

- Tổng số thành viên HTX là 38.496 thành viên HTX, đạt 96,7 % so với kế hoạch (*KH 40.667 thành viên*), tăng 1.526 thành viên so với đầu năm.

- *Tổ hợp tác (THT)*: Tính đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn tỉnh có 127 THT, tăng 05 THT so với cùng kỳ (*CK 122 THT*) với 2.050 thành viên, trong đó có 100 THT hoạt động trên lĩnh vực nông nghiệp thu hút 1.510 thành viên; 27 THT lĩnh vực công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp thu hút 540 thành viên. Doanh thu bình quân 6 tháng đầu năm đạt trên 250 triệu đồng/THT, thu nhập bình quân người lao động 3,5-4 triệu đồng/tháng.

2. Số HTX thành lập mới, giải thể, phá sản, sáp nhập, hợp nhất, chia tách, tổ chức lại theo Luật Hợp tác xã năm 2012

a. Thực hiện năm 2022

- Tính đến 31/12/2022 trên địa bàn tỉnh thành lập mới 15 HTX, giải thể 2 HTX theo Luật Hợp tác xã năm 2012.

b. Thực hiện 6 tháng đầu năm 2023

- 6 tháng đầu năm 2023 thành lập mới 09 HTX, giải thể 5 HTX theo Luật Hợp tác xã năm 2012. Lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 182 HTX, tăng 4 HTX so đầu năm.

3. Tổng số cán bộ HTX, số lao động làm việc trong HTX

a. Thực hiện năm 2022

Tổng số cán bộ HTX là 774 người, trong đó: số cán bộ quản lý HTX đạt trình độ sơ cấp, trung cấp là 364 người, chiếm 47%/tổng số cán bộ quản lý, tăng 10% so với CK (*CK 330 người*); số cán bộ quản lý HTX đạt trình độ cao đẳng, đại học là 277 người, chiếm 36%/tổng số cán bộ quản lý, tăng 04% so với kế hoạch (*CK 265 người*).

- Tổng số lao động thường xuyên trong khu vực kinh tế tập thể là 7.647 người, tăng không đáng kể so với CK (*CK 7.644 người*), trong đó, số lao động đồng thời là thành viên là 2.350 người gồm: Quỹ tín dụng 260 người, nông nghiệp 1.484 người, vận tải 300 người, còn lại các HTX phi nông nghiệp khác 306 người.

b. Thực hiện 6 tháng đầu năm 2023

Tổng số cán bộ quản lý HTX là 825 người đạt 97% so kế hoạch năm (*851 người*), trong đó: số cán bộ quản lý HTX đạt trình độ sơ cấp, trung cấp là 367 người, đạt 91,8% so với KH năm (*400 người*); Số cán bộ quản lý HTX đạt trình độ cao đẳng, đại học là 279 người, đạt 93 % so với kế hoạch năm (*300 người*).

- Tổng số lao động thường xuyên trong khu vực kinh tế tập thể là 7.800 người đạt 93% so KH năm (*8.412 người*), tăng không đáng kể so với CK (*CK 7.647 người*), trong đó, số lao động đồng thời là thành viên là 2.380 người gồm: Quỹ tín dụng 260 người, nông nghiệp 1.484 người, vận tải 330 người, còn lại các HTX phi nông nghiệp khác 306 người.

4. Tình hình thực hiện nghiệp vụ đăng ký HTX

Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan đầu mối cho Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức triển khai tập huấn thực hiện cấp Giấy chứng nhận hoạt động cho HTX trên phần mềm đăng ký kinh doanh đến phòng Tài chính – Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố và trong quá trình thực hiện, địa phương chưa phát sinh khó khăn, vướng mắc.

- Trong năm 2022 số lượng hồ sơ giải quyết là 31 hồ sơ (*trong đó: thành lập mới: 15 HTX, thay đổi: 16 hồ sơ*).

- Trong 6 tháng đầu năm 2023 số lượng hồ sơ giải quyết là 16 hồ sơ (*trong đó: thành lập mới: 9 HTX, thay đổi: 7 hồ sơ*).

5. Công tác giải thể HTX không hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012 và 6 tháng đầu năm 2023

Từ 01/01/2022 đến 30/6/2023, tỉnh đã xử lý giải thể 07 HTX/19 HTX ngừng hoạt động chờ giải thể có khó khăn, vướng mắc.

6. Doanh thu bình quân của HTX, Doanh thu bình quân của HTX với thành viên, lãi bình quân của HTX, thu nhập bình quân của lao động; Đóng góp của kinh tế tập thể, HTX với sự phát triển kinh tế của địa phương

a. Thực hiện năm 2022

- Doanh thu bình quân của 01 HTX đạt 13,7 tỷ đồng/năm, tăng 7% so với CK 2021.

- Lãi bình quân của HTX là 331 triệu đồng/năm, giảm 17% so với CK (CK: 400 triệu đồng/năm), đạt 61% so với kế hoạch (*KII 540 triệu*).

- Thu nhập bình quân của 01 lao động làm việc thường xuyên trong HTX: 75 triệu đồng/năm, tăng 17% so với CK (CK 64 triệu đồng/năm) và đạt 88% so với kế hoạch (KH 85 triệu đồng).

- Đóng góp của khu vực kinh tế tập thể với sự phát triển kinh tế - xã hội chung của tỉnh, cụ thể:

+ Hiệu quả về kinh tế: KTTT đã thực sự thúc đẩy kinh tế hộ phát triển, thông qua việc mở rộng sản xuất, các HTX đã trở thành một kênh huy động nguồn lực, góp phần phát triển ngành nghề, chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa, đặc biệt trong nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Số HTX hoạt động có hiệu quả đã làm tốt công tác giải quyết các mối quan hệ sản xuất ở vùng nông thôn, giữa KTTT với kinh tế hộ gia đình và là một thành phần kinh tế quan trọng đối với phát triển Nông nghiệp - Nông thôn.

+ Hiệu quả về xã hội: HTX được thành lập không chỉ vì mục tiêu lợi nhuận mà còn vì mục tiêu xã hội, phát triển cộng đồng. Mô hình HTX đã tạo việc làm cho hàng ngàn lao động tại địa phương, góp phần nâng cao thu nhập, ổn định trật tự xã hội, xây dựng nông thôn mới ở địa phương.

b. Thực hiện 6 tháng đầu năm 2023

- Doanh thu bình quân của 01 HTX đạt 4,2 tỷ đồng.
- Lãi bình quân của HTX là 350 triệu đồng, giảm 17% so với CK (CK: 400 triệu đồng/năm), đạt 101% so với kế hoạch (*KH 345 triệu đồng*).
- Thu nhập bình quân của 01 lao động làm việc thường xuyên trong HTX: 75 triệu đồng/năm, đạt 90 % so với KH năm (83 triệu đồng/năm).

7. Tình hình về HTX thành lập, góp vốn mua cổ phần trong doanh nghiệp, doanh nghiệp trong HTX

Trên địa bàn tỉnh chưa phát sinh về HTX thành lập doanh nghiệp, góp vốn mua cổ phần trong doanh nghiệp, doanh nghiệp trong HTX.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT VỀ HỢP TÁC XÃ NĂM 2022 VÀ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Công tác tuyên truyền đến các đơn vị liên quan, HTX và thành viên của HTX về Luật Hợp tác xã năm 2012

- Sau khi Luật HTX 2012 ban hành và có hiệu lực, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch chuyển đổi, đăng ký hoạt động lại theo Luật HTX 2012 và tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tuyên truyền và tổ chức lại các HTX theo quy định. Song song đó, chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh tuyên truyền:

+ Văn bản của Trung ương: Kết luận số 70-KL/TW ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; Triển khai thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển HTX giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 167/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 03/2/2021 về việc phê duyệt Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1318/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển KTIT, HTX giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 340/QĐ-TTg ngày 12/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển KTIT, HTX giai đoạn 2021-2030; Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”; Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ về Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW.

+ Văn bản của Tỉnh ủy: Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 04/01/2023 về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ-TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng

(khóa XIII) về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

+ Quyết định, Kế hoạch của UBND tỉnh: Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ-TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 4091/KH-UBND ngày 25/11/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 – 2025; Quyết định số 1272/QĐ-UBND ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 845/KH-UBND ngày 10/3/2022 thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Quyết định số 2027/QĐ-UBND ngày 03/10/2023 phê duyệt danh sách hợp tác xã tham gia Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả của địa phương giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 1279/KH-UBND ngày 19/4/2022 về Đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2. Tổ chức tập huấn, hội nghị tuyên truyền về pháp luật HTX cho cán bộ, thành viên HTX

- Năm 2022 tỉnh tổ chức 6 lớp tập huấn kinh tế tập thể và tuyên truyền về pháp luật HTX cho cán bộ, thành viên HTX, THHT với tổng gần 720 lượt người tham dự, năm 2023 chưa thực hiện, dự kiến tháng 8/2023 thực hiện.

- Phát hành 09 kỳ bản tin KTTT với số lượng 9.000 bản và phát hành 03 phụ trương, 01 phụ trang tuyên truyền KTTT trên Báo Tây Ninh; Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh và Đài Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố phối hợp đưa tin, bài tuyên truyền về phát triển KTTT, gương các tổ chức kinh tế hợp tác điển hình hoạt động hiệu quả.

3. Số hội nghị, buổi tuyên truyền, số cán bộ, thành viên HTX được tuyên truyền.

Trong năm 2022 và tháng 6 đầu năm 2023, Tỉnh đã tổ chức 24 lượt tuyên truyền Luật HTX năm 2012 và các văn bản có liên quan với tổng số gần 800 lượt người tham dự ở những địa phương mà người dân có nhu cầu thành lập mới HTX.

III. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI HƯỚNG DẪN VÀ THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ HỢP TÁC XÃ NĂM 2022 VÀ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Công tác xây dựng, ban hành và triển khai các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan tới KTTT, HTX

- UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 845/KH-UBND ngày 10/3/2022 về thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu

mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 tại Quyết định số 1272/QĐ-UBND ngày 07/6/2022; Kế hoạch số 4091/KH-UBND ngày 25/11/2022 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 – 2025; Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ 5 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới tại Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 07/4/2023.

- Tham mưu Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 128-KH/TU ngày 04/01/2023 về việc thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về Tiếp tục đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới, Kế hoạch số 10-KH/TW ngày 23/8/2022 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW và đang triển khai thực hiện.

2. Công tác triển khai các chương trình, đề án của địa phương nhằm khuyến khích, tạo điều kiện phát triển KTTT, HTX

UBND tỉnh đã chỉ đạo Liên minh Hợp tác xã tỉnh phối hợp với các đơn vị có liên quan hàng năm tổ chức ký kết Chương trình phối hợp giữa Liên minh HTX với UBND 09 huyện, thị xã, thành phố nhằm triển khai thực hiện các chính sách đề án dự án hỗ trợ phát triển HTX, tổ chức sơ kết, tổng kết rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động của các HTX; đồng thời phối hợp với cơ quan chức năng địa phương tư vấn làm thủ tục giải thể các HTX hoạt động yếu kém kéo dài, ngừng hoạt động theo quy định.

3. Công tác tham mưu, hướng dẫn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ quản lý nhà nước, cán bộ, thành viên HTX

Năm 2022 tổ chức 06 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức kinh tế tập thể cho 05/15 HTX thành lập mới và 61 HTX có nhu cầu được tư vấn, cung cấp; 07 lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và 01 lớp sơ cấp kiểm soát với gần 1.620 lượt cán bộ quản lý nhà nước và cán bộ quản lý, cán bộ kỹ thuật, chuyên môn THTT, HTX trên địa bàn với tổng kinh phí 460 triệu đồng.

4. Công tác hướng dẫn triển khai chính sách hỗ trợ HTX theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Chương trình hỗ trợ, phát triển KTTT, HTX giai đoạn 2021 – 2025

Thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025 và theo tinh thần văn bản số 8608/BKHĐT-HTX ngày 25/12/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc triển khai Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành tỉnh lồng ghép triển khai nội dung Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025 vào Kế hoạch hoạt động, kế hoạch phát triển KTTT hàng năm của đơn vị nhằm triển khai, tuyên truyền nội dung hỗ trợ đến các đối tượng thụ hưởng chính sách.

Hiện nay, UBND tỉnh đang trình Thường trực HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2023-2025.

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH ƯU ĐÃI, HỖ TRỢ HỢP TÁC XÃ NĂM 2022 VÀ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Bố trí vốn ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương cho các chính sách ưu đãi, hỗ trợ HTX năm 2022, 2023 và những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai

a. Ngân sách Trung ương: nguồn vốn bố trí chủ yếu từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, cụ thể: năm 2022 bố trí 972 triệu đồng và năm 2023 bố trí 322 triệu đồng để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, kiểm tra hướng dẫn thực hiện Chương trình nông thôn mới.

b. Ngân sách địa phương: tỉnh đã bố trí 5.316 triệu đồng cho khu vực kinh tế tập thể: hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực với kinh phí 702 triệu đồng (*năm 2022: 517 triệu đồng; năm 2023: 185 triệu đồng*), hỗ trợ xúc tiến thương mại với số tiền 430 triệu đồng (*năm 2022: 290 triệu đồng, năm 2023: 140 triệu đồng*), hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng 4.184 triệu đồng (*bố trí vốn năm 2022, năm 2023 tiếp tục triển khai thực hiện các dự án đã bố trí vốn*).

Chưa phát sinh khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai.

2. Về chính sách đào tạo bồi dưỡng nguồn nhân lực

- Trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, tỉnh đã tổ chức 11 lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ (*năm 2022: 7 lớp, năm 2023: 4 lớp*) với 990 lượt người tham dự; 01 lớp đào tạo trình độ sơ cấp Kiểm soát HTX cho 35 thành viên HTX và 4 cán bộ chuyên môn nghiệp vụ làm việc tại HTX. Tổng kinh phí thực hiện là 593 triệu đồng (*năm 2022: 390 triệu đồng, năm 2023: 203 triệu đồng*).

- Mô hình thí điểm đưa cán bộ trẻ tốt nghiệp cao đẳng, đại học làm việc ở HTX năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023: chưa phát sinh.

3. Chính sách hỗ trợ về xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường

- Năm 2022, tỉnh có 04 hoạt động xúc tiến thương mại riêng cho khu vực kinh tế tập thể (*01 hoạt động tham gia Hội chợ triển lãm, 03 hoạt động đi khảo sát và tìm kiếm mở rộng thị trường*) với tổng kinh phí là 290 triệu đồng (*50 lượt HTX tham dự*).

- 6 tháng đầu năm 2023, tỉnh có 02 hoạt động xúc tiến thương mại riêng cho khu vực kinh tế tập thể (*01 hoạt động tham gia Hội chợ triển lãm và 01 hoạt động đi khảo sát và tìm kiếm mở rộng thị trường*) với tổng kinh phí là 140 triệu đồng (*08 lượt HTX tham dự*).

4. Chính sách hỗ trợ ứng dụng khoa học kỹ thuật và công nghệ mới đối với HTX: chưa phát sinh.

5. Chính sách tiếp cận nguồn vốn và Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã

- Tính đến 31/12/2022 có 06 HTX, THT trên địa bàn tỉnh được vay vốn từ Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã với số tiền là 7,33 tỷ đồng để phát triển sản xuất kinh doanh, 02 dự án của 02 THT được vay 350 triệu đồng từ Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm thuộc Liên minh HTX Việt Nam.

- 6 tháng đầu năm 2023 có 04 HTX, THT trên địa bàn được vay vốn từ Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã với số tiền là 3,56 tỷ đồng để phát triển sản xuất kinh doanh.

6. Chính sách tạo điều kiện cho các HTX tham gia vào các chương trình mục tiêu, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương: chưa phát sinh.

7. Chính sách thành lập mới HTX, LHHHTX, tổ chức lại hoạt động của HTX

- Năm 2022 có 12 HTX được hỗ trợ thành lập mới (*05 HTX TLM hoàn chỉnh hồ sơ, được hỗ trợ với tổng kinh phí 57 triệu đồng*), 03 HTX được cập nhật bổ sung; 11 sáng lập viên được cung cấp miễn phí thông tin, tư vấn trước và sau thành lập HTX.

- 6 tháng đầu năm 2023 có 03 HTX thành lập mới được hỗ trợ với tổng kinh phí 18 triệu đồng.

8. Chính sách hỗ trợ, ưu đãi đối với HTX nông nghiệp

Hỗ trợ vốn đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng cho 03 HTX với tổng kinh phí đầu tư 13,947 triệu đồng, trong đó ngân sách hỗ trợ 4,148 triệu đồng, HTX đối ứng 9.799 triệu đồng.

V. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ HỢP TÁC XÃ

1. Công tác thành lập và kiện toàn bộ máy quản lý nhà nước về HTX theo Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/2/2023 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Cơ cấu, tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước về HTX

Hiện nay, tỉnh chưa thành lập và kiện toàn bộ máy quản lý nhà nước về HTX theo Nghị quyết số 09/NQ-CP, tuy nhiên công tác quản lý nhà nước lĩnh vực KTTT được tỉnh thực hiện theo cơ chế kiêm nhiệm, cụ thể:

- Tại cấp tỉnh: Sở Kế hoạch và Đầu tư làm đầu mối thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với khu vực KTTT tỉnh, hiện Sở chưa thành lập Phòng Doanh nghiệp, KTTT và tư nhân hoặc Phòng chuyên trách về KTTT thuộc Sở, các nhiệm vụ này đang giao Phòng Đăng ký kinh doanh kiêm nhiệm. Các sở, ngành còn lại cũng không có các phòng nghiệp vụ cho lĩnh vực KTTT mà chỉ bố trí cán bộ kiêm nhiệm làm công tác này.

- Tại cấp huyện: Phòng Tài chính - Kế hoạch là cơ quan chuyên môn giúp UBND cấp huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về KTTT. Tuy nhiên, đa phần mới chỉ bố trí được cán bộ kiêm nhiệm thực hiện chức năng này. Đối với lĩnh vực quan trọng như nông nghiệp, nhiều địa phương bố trí cán bộ kiêm nhiệm theo dõi tình hình các HTX nông nghiệp ở cấp huyện, rất ít nơi bố trí được cán bộ chuyên trách theo dõi.

2. Việc thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo Đổi mới phát triển KTTT, HTX, đơn vị thường trực Ban Chỉ đạo

Ban Chỉ đạo Đổi mới, phát triển KTTT, HTX tỉnh thường xuyên được củng cố, kiện toàn phù hợp tình hình thực tế, cụ thể: ngày 29/5/2023 UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1174/QĐ-UBND về việc kiện toàn Ban Ban Chỉ đạo Đổi mới phát triển KTTT, HTX tỉnh Tây Ninh, gồm:

- 01 Trưởng Ban là Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

- 03 phó Trưởng Ban: Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Thường trực Ban Chỉ đạo; Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh và phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- 13 thành viên còn lại là đại diện các sở, ngành tỉnh.

3. Tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về HTX tại địa phương; các nhiệm vụ đã thực hiện, chưa thực hiện

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 55/2015/QĐ-UBND về quy chế phối hợp trong phát triển KTTT trên địa bàn tỉnh, theo đó giao Sở Kế hoạch Đầu tư làm đầu mối tham mưu thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với khu vực kinh tế tập thể; chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện và Liên minh Hợp tác xã tỉnh xây dựng chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, HTX hàng năm. Các Sở, ngành trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tham mưu UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với các đơn vị kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh. Cơ quan hỗ trợ trực tiếp khu vực KTTT là Liên minh Hợp tác xã tỉnh - Phó Trưởng BCĐ tổ chức ký kết Kế hoạch với các Sở, ngành và UBND cấp huyện về công tác phối hợp nâng cao hiệu quả hoạt động các tổ chức kinh tế tập thể, phối hợp giải quyết những khó khăn vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh.

Tuy nhiên, công tác quản lý nhà nước về KTTT ở một số đơn vị, địa phương chưa sâu sát, thiếu sự quan tâm đối với lĩnh vực này. Nguyên nhân, bộ máy quản lý nhà nước về KTTT, HTX vừa thiếu, vừa lúng túng trong tổ chức và cơ chế hoạt động; đa phần là cán bộ kiêm nhiệm; các đơn vị cấp tỉnh chưa bố trí phòng chuyên trách quản lý KTTT và cấp huyện chưa có sự thống nhất trong việc quản lý, theo dõi KTTT giữa phòng Nông nghiệp và phòng Tài chính - Kế hoạch dẫn đến công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Luật HTX năm 2012 của các HTX còn hạn chế, chưa kịp thời xử lý vi phạm pháp luật của HTX, các cá nhân, tổ chức liên quan.

4. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quản lý nhà nước đối với KTTT, HTX

Ban chỉ đạo KTTT tỉnh thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình hợp tác xã. Thường trực Ban chỉ đạo KTTT tỉnh - Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch và phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các cơ quan chức năng có liên quan đã tổ chức kiểm tra công tác quản lý nhà nước về HTX trên địa bàn tỉnh. Đa số các huyện, thị xã, thành phố đã chủ động thực hiện rà soát cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến thành lập, hoạt động của các HTX và thực hiện tiếp nhận hồ

sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Phòng Tài chính – Kế hoạch để tập trung giám sát việc thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính của các cơ quan quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền.

5. Tình hình thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, theo dõi, giám sát thi hành Luật HTX năm 2012

Theo quy định Luật HTX 2012, HTX có nghĩa vụ báo cáo tình hình hoạt động cho cơ quan đăng ký HTX. Trên cơ sở thông tin báo cáo của HTX, cơ quan đăng ký HTX tổng hợp gửi các cơ quan liên quan theo trình tự, thủ tục quy định tại Điều 25 Thông tư 03/2014/TT-BKIIIDT. Tuy nhiên trên thực tế, nhiều HTX chưa thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo như: không báo cáo, báo cáo chậm, báo cáo thiếu thông tin..., mặc dù Nghị định 50/2016/NĐ-CP ngày 01/6/2016 có quy định xử phạt HTX không thực hiện chế độ thông tin báo cáo nhưng hiện vẫn chưa xử phạt HTX nào theo quy định này

VI. KẾT QUẢ, TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH, ĐỀ ÁN, NGHỊ QUYẾT

1. Đề án “Lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021-2025” theo Quyết định 167/QĐ-TTg ngày 2/2/2021 của Thủ tướng Chính phủ

a) *Giai đoạn 1:* Tỉnh đã phê duyệt danh sách các hợp tác xã tham gia “Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021-2025” tại Quyết định số 2027/QĐ-UBND ngày 03/10/2022

, gồm: Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp Tân Tiến - Suối Ngô (*thuộc xã Suối Ngô, huyện Tân Châu*); Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp Phước Bình (*xã Phước Chỉ, Thị xã Trảng Bàng*); Hợp tác xã Dịch vụ Thương mại – Nông nghiệp Tân Châu (*xã Thành Đông, huyện Tân Châu*).

b) *Giai đoạn 2:* Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Kế hoạch hoàn thiện mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025 tại văn bản số 1156/KII-SKIIDT ngày 28/4/2023.

c) *Kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, giải pháp trong thời gian tới*

- Theo danh sách hợp tác xã tham gia Đề án đã được cấp thẩm quyền phê duyệt, hàng năm Tỉnh tổng hợp nhu cầu cần hỗ trợ của các HTX vào Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, làm cơ sở triển khai thực hiện.

(*UBND tỉnh có Báo cáo sơ kết Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại địa phương trên cả nước giai đoạn 2021-2025*)

2. Kết quả xử lý tình hình hợp tác xã không hoạt động, khó khăn trong giải thể, chưa đăng ký và tổ chức lại theo Luật HTX năm 2012

- Giai đoạn từ 01/01/2022 đến 30/6/2023, tỉnh đã xử lý giải thể 07 HTX/19 HTX ngừng hoạt động chờ giải thể có khó khăn, vướng mắc, trong đó: 06 HTX giải thể bắt

buộc, 01 HTX thực hiện tuyên truyền vận động giải thể tự nguyện theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012. Các HTX đã giải thể này không có nợ.

(UBND tỉnh có Báo cáo tình hình hợp tác xã ngừng hoạt động chờ giải thể)

3. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới tại Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 để các Sở, ngành, địa phương triển khai đồng bộ, hiệu quả quan điểm chỉ đạo, phấn đấu cao nhất để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế tập thể mà Nghị quyết số 20-NQ/TW, Nghị quyết số 09/NQ-CP đã đề ra.

4. Kết quả thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển KTIT, HTX giai đoạn 2021 – 2025

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 4091/KH-UBND ngày 25/11/2022 triển khai thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025. Theo đó địa phương đã triển khai thực hiện một số chính sách: hỗ trợ thành lập mới, củng cố tổ chức KTIT, HTX; hỗ trợ nâng cao nguồn nhân lực; hỗ trợ xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường.

VII. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG THỰC HIỆN LUẬT HỢP TÁC XÃ

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Đảng, Nhà nước và các Bộ ngành Trung ương trong công tác triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã 2012.

- Tỉnh đã ban hành Quyết định số 55/2015/QĐ-UBND về quy chế phối hợp trong phát triển KTIT trên địa bàn tỉnh và thường xuyên rà soát kiện toàn nhân sự Ban chỉ đạo đổi mới, phát triển KTIT, HTX tỉnh phù hợp tình hình thực tế. Theo đó, Sở Kế hoạch Đầu tư làm đầu mối tham mưu thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với khu vực kinh tế tập thể; chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện và Liên minh Hợp tác xã tỉnh xây dựng chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế tập thể hàng năm. Các Sở, ngành trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn tham mưu UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với các đơn vị kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh.

2. Khó khăn

Quy mô các HTX còn hạn chế, đặc biệt khó khăn về vốn, cơ sở vật chất, công nghệ sản xuất, trình độ quản lý và nguồn nhân lực, sức cạnh tranh chưa cao, nhìn chung khu vực kinh tế tập thể còn chậm phát triển. Vẫn còn nhiều HTX chưa tuân thủ đầy đủ các quy định của Luật Hợp tác xã. Công tác quản lý tài chính, kế toán chưa đáp ứng quy định. Đội ngũ cán bộ quản lý HTX phần đông lớn tuổi, trình độ năng lực, khả năng nắm

bắt thông tin để vận dụng còn hạn chế, rất ít đội ngũ kế thừa do HTX không đủ nguồn lực để thu hút nhân lực tham gia và phát triển HTX.

- Công tác quản lý nhà nước về KTTT, HTX chưa thực sự hiệu quả, có nơi còn buông lỏng; chưa thực hiện tốt công tác báo cáo thống kê, dẫn đến số liệu báo cáo liên quan đến KTTT, HTX không đầy đủ, không cập nhật và chưa chính xác giữa đơn vị đầu mối và cơ quan chuyên ngành.

- Luật Hợp tác xã 2012 quy định nhiều chính sách hỗ trợ khuyến khích phát triển HTX nhưng hành lang pháp lý chưa thông, chồng chéo vướng mắc với các văn bản khác (*chính sách đắt dai*) nên chưa đến được với người dân hợp tác xã.

- Sự cạnh tranh giữa các thành phần kinh tế hiện nay là thách thức đối với khu vực kinh tế tập thể trong điều kiện những hạn chế của khu vực kinh tế tập thể chậm khắc phục, tỷ lệ hợp tác xã yếu kém khá nhiều; trình độ cán bộ quản lý, chuyên môn nghiệp vụ của HTX chưa đáp ứng được yêu cầu đổi mới trong quá trình hội nhập; nhiều tổ chức kinh tế hợp tác còn lúng túng trong hoạt động, chưa hấp dẫn thu hút thành viên tham gia.

3. Các giải pháp đã triển khai

Thường xuyên tuyên truyền quan điểm, đường lối chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước về KTTT, HTX bằng nhiều hình thức, cả chiều sâu lẫn chiều rộng và được lồng ghép tại các cuộc Hội nghị, Hội thảo, họp sơ kết, tổng kết về tình hình thực hiện kinh tế tập thể.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh và các tổ chức hội, hiệp hội khác trong việc tuyên truyền và phát triển KTTT, HTX.

Tăng cường hơn nữa công tác quản lý Nhà nước về KTTT từ tỉnh đến cơ sở; Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của BCĐ KTTT các cấp để lãnh đạo và chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể, phân công ổn định cán bộ phụ trách và nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ này nhằm triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả các chính sách khuyến khích, hỗ trợ của Nhà nước về phát triển KTTT.

Công tác cán bộ và chính sách đối với HTX: Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ HTX đủ trình độ và kỹ năng tổ chức điều hành, chú trọng kỹ năng tổ chức các dịch vụ phục vụ thành viên.

Tư vấn, hỗ trợ HTX tiếp cận và thụ hưởng chính sách cần trên cơ sở những tiêu chí, điều kiện, loại hình cụ thể để chính sách đến đúng đối tượng và phát huy có hiệu quả, đồng thời hạn chế tình trạng xin, cho.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Liên minh HTX tỉnh trong phát triển KTTT; Liên minh Hợp tác xã tỉnh chủ động xây dựng chương trình hành động, kế hoạch công tác hàng năm nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ chính trị đã được giao trong Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể hàng năm.

Tạo điều kiện cho các đơn vị trong tỉnh đẩy mạnh liên kết, hợp tác với các tổ chức, nhất là giữa các tổ chức hợp tác xã trong nước và các nước trong khu vực ASEAN

núi Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản, nhằm tranh thủ các nguồn lực, chuyên môn, kinh nghiệm, công nghệ để thực hiện các chương trình, dự án hỗ trợ HTX.

Tiếp tục kiện toàn bộ máy Liên minh Hợp tác xã tỉnh để có đủ số lượng cán bộ có năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu; có chính sách khuyến khích nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn, hỗ trợ hợp tác xã.

VIII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Điểm nổi bật của Luật HTX năm 2023 là dã thể chế hóa nội dung của 08 chính sách hỗ trợ được triển khai tại Nghị quyết số 20-NQ/TW, cụ thể: dã bổ sung Khoản 7 Điều 20 quy định về chính sách nhân rộng mô hình HTX, liên hiệp HTX hoạt động hiệu quả nhằm góp phần phát triển, thúc đẩy và lan tỏa các điển hình kinh tế tập thể; bổ sung Khoản 2, 4 Điều 25 – về hỗ trợ tổ hợp tác, HTX, liên hiệp HTX kết hình thành vùng nguyên liệu, sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, áp dụng và chứng nhận các tiêu chuẩn để phát triển thị trường; hỗ trợ hình thành sản phẩm, hàng hóa và dịch vụ có nguồn gốc địa phương, có đặc trưng về giá trị kinh tế, văn hóa, lợi thế của địa phương... Do đó, đề xuất Chính phủ sớm ban hành Nghị định hướng dẫn, Bộ ngành ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện.

2. Công tác xử lý khó khăn khi giải thể HTX trên địa bàn tỉnh hiện nay vẫn còn một số khó khăn, cụ thể: tại mục 2.8 văn bản số 6563/BKHĐT-HTX ngày 28/9/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư có nêu “*Dối với trường hợp hợp tác xã không có người đại diện (ban quản trị, ban kiểm soát, kiểm soát viên, thành viên): Bộ Kế hoạch và Đầu tư sẽ tổng hợp trong quá trình tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012, nghiên cứu đề xuất phương án xử lý phù hợp với thực tiễn hiện nay tại cơ sở*”. Về nội dung này, UBND tỉnh Tây Ninh đã có văn bản số 56/BC-UBND ngày 14/2/2022 về kết quả xử lý các hợp tác xã không hoạt động, khó khăn trong giải thể, chưa đăng ký tổ chức lại theo Luật Hợp tác xã 2012 báo cáo trung ương. Do đó, tỉnh đề xuất Bộ Kế hoạch và Đầu tư sớm có văn bản hướng dẫn xử lý nội dung nêu trên để địa phương có cơ sở thực hiện giải quyết khó khăn hợp tác xã còn tồn đọng.

3. Theo Điều 4 Thông tư số 09/2017/TT-BNNPTNT ngày 17/4/2017 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về hướng dẫn phân loại và đánh giá hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp quy định **tiêu chí đánh giá hợp tác xã nông nghiệp theo 06 chỉ tiêu**. Tuy nhiên, tại Điều 7 Thông tư số 01/2020/TT-BKHĐT ngày 19/02/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn phân loại và đánh giá hợp tác xã quy định **tiêu chí đánh giá hợp tác xã theo 15 chỉ tiêu**. Việc này gây chồng chéo trong công tác quản lý nhà nước, do đó kiến nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT và Bộ Kế hoạch và Đầu tư cần có sự thống nhất về việc hướng dẫn phân loại và đánh giá hợp tác xã.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh./.

Noi nhận:

- Các đoàn công tác của TW;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐDMPTKTTT, HTX;
- LĐVP;
- Phòng: KT;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Chiến